

Til Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser

**Danmarks Forskningspolitiske Råds Årsrapport 2012**

Hermed fremsendes Danmarks Forskningspolitiske Råds Årsrapport for 2012.

I en krisetid er der ekstra fokus på, hvad samfundet får igen for de offentlige investeringer i forskning. Omsættes forskningen i tilstrækkelig grad til velstand i samfundet? Og er de forskellige aktører gode nok til at samarbejde, skabe synergi og merværdi for samfundet?

Gennem de sidste år har Danmarks Forskningspolitiske Råd bidraget til en dagsorden omkring 'det værdiskabende universitet'. Hvis vi skal realisere mere af det potentiale, som forskningen besidder, er det i rådets optik helt afgørende, at vi gennem universitetets kerneydelser (forskning, uddannelse og videnudveksling) fastholder et klart fokus på værdiskabelse og synergi.

**En klar kobling mellem undervisning og forskning af høj kvalitet**

Danmarks Forskningspolitiske Råd peger i Årsrapport 2012 på en række udfordringer forbundet med den forskningsbaserede uddannelse. Én af dem er, at det varierer fra uddannelse til uddannelse, hvor godt det lykkes universiteterne at udbyde forskningsbaseret uddannelse af høj kvalitet. Derfor bør det være et vigtigt fokuspunkt for universitetsledelserne at sikre en klar kobling mellem undervisning og forskning af høj kvalitet. I den forbindelse er tendensen til, at eksterne forskningsmidler bruges til at finansiere 'frikøb' af forskere fra undervisning et problem. Danmarks Forskningspolitiske Råd ønsker at frikøb reduceres markant.

Derudover påpeger Danmarks Forskningspolitiske Råd, at der er behov for at 'rydde op' i udbuddet af uddannelser. Rådet ønsker en sikring af, at uddannelsesprogrammer forankres i stærke forskningsmiljøer. Der er desuden behov for, at universiteterne øger informationen om bl.a. uddannelsernes kvalitet, forskningsgrundlag, særlige talentudviklingsinitiativer og fremtidige karrieremuligheder.

**Internationalisering af universiteter og dansk forskning**

I forhold til internationalisering slår Danmarks Forskningspolitiske Råd i årsrapporten fast, at internationalisering ikke må ske for internationaliseringens egen skyld men bør være et middel til at opnå højere kvalitet. I den forbindelse foreslår rådet bl.a. en ny incitamentsordning, der vil give et væsentligt økonomisk incitament til forskere og forskningsinstitutioner til at søge og opnå forskningsmidler i international konkurrence. Det skal bidrage til, at vi får endnu

**Danmarks Forskningspolitiske Råd**

21. marts 2013

**Styrelsen for Forskning og Innovation**

Bredgade 40

1260 København K

Telefon 3544 6200

Telefax 3544 6201

E-post fi@fi.dk

Netsted www.fi.dk

CVR-nr. 1991 8440

Sagsbehandler

Mette Juncker

Telefon 7231 8233

Telefax 3395 1300

E-post mju@fi.dk

Sagsnr. 13-135882

Dok nr. 2500976

Side 1/2

stærkere forskningsmiljøer i Danmark.

Årsrapporten er Danmarks Forskningspolitiske Råds bidrag til debatten om den forskningsbaserede uddannelse, en debat der har fyldt meget i 2012. Mange har givet udtryk for, at det er gennem den forskningsbaserede uddannelse, at universiteterne skaber mest værdi i samfundet. Rådet er enig i denne betragtning og opfordrer alle til at arbejde for at styrke koblingen mellem den excellente forskning og den forskningsbaserede uddannelse ved universiteterne.

Til jeres orientering er vedlagt en oversigt over alle Danmarks Forskningspolitiske Råds anbefalinger i Årsrapport 2012.

Med venlig hilsen



Claus Hviid Christensen  
Formand for Danmarks Forskningspolitiske Råd

**Styrelsen for Forskning  
og Innovation**

Side 2/2

#### Faktuelt

Rapporten er på i alt 92 sider og indeholder tre kapitler samt 'executive summary' på dansk og engelsk og en oversigt over rådets medlemmer og aktiviteter i 2012. Kapitel 1 er et overordnet, rammesættende kapitel, kapitel 2 omhandler den forskningsbaserede uddannelse ved universiteterne, mens kapitel 3 sætter fokus på internationalisering af universiteter og dansk forskning.

Til mødet mellem Danmarks Forskningspolitiske Råd og Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser tirsdag den 30. april 2013 deltager:

- Formand Claus Hviid Christensen, forsknings- og innovationschef, Dong Energy
- Næstformand Marie-Louise Nosch, professor, Centre for Textile Research, Københavns Universitet
- Sekretariatschef Karin Kjær Madsen, Sekretariatet for Danmarks Forskningspolitiske Råd
- Fuldmægtig Mette Juncker, Sekretariatet for Danmarks Forskningspolitiske Råd